1505 ~ Probabile data della Madonna del Belvedere.

Il Passavant (op. cit., II, p. 36) dice che sull’orlo della veste della
Vergine si distingue tra altri ornamenti il millesimo MDV.I, che, secondo,
lui, pud indicare tanto 'anno 1505 che l'anno 1506.

II

1505 — Probabile data della Sacra Famaglia con I Agnello.
Sull’ovlo del vestito della Vergine si legge :

RarHL. URBINAS MDV.

Il Passavant (op. cit., II, p. 55) dice che uno dei punti che seguono il millesimo
MDYV era certo una cifra, poi cancellata, cosi che la data esatta potrvebbe essere 1506
0 1507.

1505, 12 dicembre — Incoronaziome della Vergine, per la chiesa di Mon-
teluce.

Raffaello e Roberto di Giovanni di Mayco promettono al procuratore delle suore
di Monteluce di far costruive e dipingeve una tavola per Ualtar maggiore della chiesc,
secondo il tipo dell’Incoronazione in San Girolamo di Nawni, dipinta nel 1486 da Do-
menico Ghivlandaio. A Roberto (Berto) di Giovanni, pittove perugino, Raffaello affidd
nel 1516 Uesecuzione di tutta la predella del quadro. Raffacllo indica come luoght in
cui potrd essere convenuto in giudizio, se mancherd ai patti, Perugia, Assisi, Gubbio,
Rowma, Siena, Firenze, Urbino e Venezia, secondo impegni assunti, o secondo le spe-
ranze che vagheggiava nell’ animo.

Documento pubblicato da U. Gyort (op. cif., pp. 146-148).

Archivio Distrettuale Notarile di Perugia, Rogiti di Ser Giacomo di Cristoforo:
protocollo dell’anno 1505, c. 1416, t.

« Eisdem millesimo indictione pontificatu et die véneris x1j decembris
actum perusij in capella infirmarie sancti francisci de monte de perusio
extra muros porte sancti angeli presentibus alovisio laurentii alovisii de
perusio porte sancte suxanne et fratre bonaventura ser petri herculani
de perusio dicti ordinis testibus ad infrascripta vocatis habitis et rogatis.
Magister Rafaiel Iohannis sanctis de urbino et ) pictores sponte et ex certa
Robertus Iohannis marci de perusio porte solis | scientia et non per errorem
per se ipsos et eorum heredes obligando se et omnia et singula eorum
bona mobilia et immobilia presentia et futura pro observatione omnium
et singulorum infrascriptorum promiserunt et convenerunt ser berardino
ser petri de canario sindico et procuratori sororum capituli et conventus
sante marie montis lucidi de perusio extra muros porte solis et mihi nota-
rio infrascripto tamquam publice persone presentibus stipulantibus et re-
cipientibus pro sororibus wcapitulo et conventu dicte ecclesie et eorum
successionibus et cui jura eorum concesserint seu concedere voluerint nunc
et in futurum facere construere et depingere una tavola sive cona sopra l'al-
tare grande de la chiesa de fuore de dicta chiesa de quilla perfectione pro-
portione qualita et conditione della tavola sive cona existente in nargne (1)
nel la chiesa de san Girolamo del luoco menore et omne de colore et fi-
gure numero et pill et ornamenti commo in dicta tavola se contiene’ et
de migliore perfectione si ¢ possibele et le ditte figure promette fare dicto
mastro Rafaello in dicta cona de mano sua propria per tempo et termine
de doi anni proximi da veniri da inchomenzarse in calende de genaio pro-
ximo da venire et da fenire commo sequird condocta [nella] predicta chiesa

(1) Narni.
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a tutti suoi spese excepto la gabella la quale sieno tenuti pagare et le vecture.
Et hoc fecerunt quia dictus ser berardinus sindicus et procurator predic-
tus habens ad infrascripta omnia plenum et sufficiens mandatum de quo
constat et apparet manu mei notarii infrascripti agens cum instrumento
de presentia consensu et voluntate fratris francisci de venetiis Guardianj
fratrum capituli et conventus ecclesie sancti francisci de monte obligando
dictas sorores principales et earum successores et omnia et singula bona
dicte ecclesie sancte marie mobilia et immobilia presentia et futura pro
observatione omnium et singulorum supra et infrascriptorum promisit et
convenit dictis magistro Rafaieli et Roberto presentibus stipulantibus et
recipientibus pro se ipsis et eorum heredibus et cui jura eorum conces-
serint seu concedere voluerint nunc et in futurum dare solvere et cum
effectu numerare ducatos centum septuaginta septem auri de camera hoc
modo videlicet ducatos triginta auri de camera ad eorum petitionem et
tempus (?) et in medio operis ducatos triginta auri et in fine dicti operis
residuum dicti pretii. Et in casu quo facerent dictam conam melioris perfec-
tionis quam tabule sive cone existentis in nargnia (1) quod tunc et eo casu
promisit et convenit dare et solvere prout judicabitur per Guardianum et
vicarium montis qui pro tempore erunt una cum uno pictore eligendo per
dictos fratres et similiter si esset minoris perfectionis et qualitatis quod
tunc debeat fieri defalcatio dicti pretii ut supra promissi prout judicatum
Tuerit per eos. Et si in infradictum tempus non conducerent dictam conam
sive tabulam in dicta ecclesia sancte marie sub obligatione predicta pro-
miserunt et convenerunt dicto sindico et procuratori et mihi notario in-
frascripto ut supra stipulanti et recipienti dare et solvere loco interesse
ducatos quadraginta auri de camera pro quibus quidem magistro Rafaiele
et Roberto et eorum precibus et mandato.

Cornelius olim peri de randolis porte heburnee et { cives perusini solepniter
Venciolus domini sacramorris porte sancti angeli { juraverunt pro sororibus
se ad infrascripta omnia non teneri videlicet teneri velle et efficaciter obli-
gari de certa scientia et non per errorem ut principales et private persone
per se ipsos et eorum heredes obligando se et omnia et singula eorum
bona mobilia et immobilia presentia et futura pro observatione omnium
et singulorum supra et infrascriptorum promisserunt et convenerunt dicto
sindico et procuratori et mihi notario infrascripto ut supra stipulantibus
et recipientibus facere et curare ita et taliter cum effectu quod dicti magi-
ster Rafaiel et Robertus facient tenebunt attendent et observabunt om-
nia et singula ut supra per eos promissa quae si non facerent et obser-
varent de eorum proprio facere tenere attendere et observare promise-
runt omni exceptione et cavillatione juris vel facti remotis. Et hoc fecerunt

{1) Narni.

13

quia sic voluerunt et sic eis et cuilibet eorum beneplacuit et omne quia
dictus magister Rafaiel et Robertus sub obligatione predicta promise-
runt et convenerunt dictis Cornelio et Venciolo eorum fidejuxoribus pre-
sentibus stipulantibus et recepientibus pro se ipsis et eorum hereditus et
cui jura eorum concesserint seu concedere voluerint nunc et in futurum
ipsos et quemlibet eorum et ipsorum heredes res et bona semper et omni
tempore indepnem indepnes et indepnia conservare ab eadem fidejuxione
et promissione ut supra pro eis facta. Et voluerunt dicte partes et dicti
fidejuxores pro predictis omnibus et singulis et eorum observatione con-
veniri posse perusii assisii eugubii rome senis florentie urbini venetijs et
alibi ubique locorum essent et ubi una pars alteram invenerit ibi conve-
niri voluit et predicta observare promisit Bertus inter se ad invicem sin-
gula singulis referendo exceptione dicte non facte promissionis et obli-
gatione fidejuxionis et conservationis indepnitatis et beneficio novarum
costitutionum de fidejuxoribus pluribus reys debendis et capituli dimidiari
et rey non sic vel aliter geste et celebrate presentis contractus et non fac-
torum non promissorum et non conventorum omnium et singulorum su-
pra et infrascriptorum et omni alii legum juris auxilio consuetudine et
statuta et hec omnia et singula supra et infrascripta promiserunt et pro-
mittendo juraverunt ad sancta dei evangelia scripturis corporaliter manu
tactis predicta omnia et singula bona fuisse et esse et ea perpetuo non
tenere attendere et observare et in nullo contra facere vel venire per se
vel alium seu alios aliquo modo jure vel causa sub ipoteca et obligatione
omnium singulorum bonorum dictorum magistri rafaielis Robertj Corneli
et Vencioli et dicte ecclesie sancte marie mobilium et immobilium presen-
tium et futurorum et pena dupli supradicte quantitatis quam penam pars
non observans pacti observanti et observare volenti dare et solvere so-
lepni stipulatione promisit si contrafecerit vel venerit et ea pena soluta
vel non hec omnia et singula rata sint et firma et de predictis omnibus
et singuli sic tenendis attendendis adimplendis et firmiter observandis et
de pena solvenda si commissa fuerit promiserunt facere confessionem coram
judice comunis perusii ecclesiastico et seculari et coram quolibet alio judice
competenti ad partis petentis et cuius peterent petitionem etc. »,

1505, 22 dicembre — Come sopra.

Ragjaello viceve trenta ducati per caparva e a conto del quadro. T

Documento pubblicato da U. GnoLr (op. cit., p. 148).

Archivio Comunale di Perugia; Archivio delle corporazioni soppresse, Archi-
vio di Monteluce, Debitori e creditori, segnato 1, vol. 104, C. 107, V.

«A di xxij de decembre 1505.
«Maestro Rafahell Rafahello (sic) de mastro Iohanni pentore de hor-
bino dei dare ducati 30 d’oro de Camora tanti hauti per noie da redi de
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nicold de ser Iacomo como alloro quinterno de cassa segnato q. 114. fl.
48. Nota che per lo sopradicto Mastro rafaello per misser Cornelio de li
randoli e Venciolo de Messer sacramorre In solido come ne appare con-
tenuto per mano de ser Tacomo Zoppo» (1).

1505, 23 dicembre - Come sopra.

Raffaello riceve dall’uomo d'affari delle monache, Bernardino Canaglia, trenta
ducati d’oro per caparva del quadvo, a sua vichiesta.

11 documento fu visto da L. BIANCONT nes Libyi del monastero di Monteluce (Opere
del Consigliere Lodovico Bianconi, Milano, 1802, IV, p. 52). (Cfr. J.-D. Passavanr,
op. eit., II, p. 311),

La stessa notizia st tvova nel gid citato Memoriale, nel brano seguente, che continua
quello sopra trascritto (cfr. p. g): -

«et dal nostro Factore Ser Bernardino da Chanaglia li furono dati
in mano per arra trenta ducati de oro como Maestro Raphaello adomands.
Le ricolte furono lo predicto Cornelio de Randolj et Venciolo de Messer
Sacramore: e tucto questo ne appare el contracto per mano de Ser Gia-

-copo Zoppo Not. del Monast. Li detti trenta duchati furono dati al detto

Fattore per mano de me Sora Baptista indegnamente Abbadessa che esso
li desse al Maestro: furono de la lemosina de Sora illuminata de Perinello
che le haveva da spendere in cose de chiesa ».

1507 -~ Stanze del Vaticano.

Giulio 11 non vuole abitare nell appartamento Borgia per non vedere sempre
davanti a lui la figura del suo predecessove Alessandro VI, e prende alloggio mnelle
camere superiori.

Estratto dal Diario di Pavide de Grassis, pubblicato da E. Miintz (Les histo-
riens ei les critigues de Raphadl, Parigi, 1883, pp. 1 31-132).

1507. « In die coronationis. Hodie Papa incepit in superioribus man-
sionibus palatii habitare, quia non volebat videre omni hora, ut mihi dixit,
figuram Alexandri praedecessoris sui, inimici sui, quem marranum et
judaeum appellabat et circumcisum. Quod verbum cum ego et cum non-
nullis domesticis riderem, ipse quasi aegre tulit a me qui non crederem ei
quae diceret de Papa Alexandro, quia esset circumcisus. Et cum ego repli-
carem quod si placeret ipsam imaginem delere de pariete, ac omnes alias
simul cum armis pictis, non voluit dicens quod hoc non diceret; sed ipse
nolebat ibi habitare ne recordaretur memoriae illius pessimae et sceleratae ».